

Reg. No. :

Code No. 7032

Name :

**Second Year – JUNE 2017
SAY/IMPROVEMENT**

Time : 2 Hours
Cool-off time : 15 Minutes

Part – III
GANDHIAN STUDIES
Maximum : 60 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a 'cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool-off time'.
- Use the 'cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. In which chapter of 'Hind Swaraj' Gandhiji discusses his ideas about Swaraj ?
- (a) Chapter I
 - (b) Chapter II
 - (c) Chapter III
 - (d) Chapter IV
- (Score : 1)**
2. Identify the wrong statement from the following :
- (a) According to Gandhiji real home rule is self-control.
 - (b) The Parliament visualised by Gandhiji consists of best men elected by the people.
 - (c) The electors were educated.
 - (d) He had great admiration towards British Parliament.
- (Score : 1)**
3. Why did Gandhiji consider Indian civilization as best civilization in the world ?
- (Scores : 4)**
4. For the harmonious development of personality Gandhiji suggested Wardha Scheme of education. Write the main features of this scheme and examine whether these features are there in our modern education system.
- (Scores : 6)**

1. 'ഹിന്ദ് സ്വരാജിലെ' ഏത് അദ്ധ്യായത്തിലാണ് ഗാന്ധിജി സ്വരാജിനെ കുറിച്ചുള്ള ആശയങ്ങൾ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്നത് ?

- (a) അദ്ധ്യായം I
- (b) അദ്ധ്യായം II
- (c) അദ്ധ്യായം III
- (d) അദ്ധ്യായം IV

(സ്കോർ : 1)

2. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും തെറ്റായ പ്രസ്താവന തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതുക :

- (a) ഗാന്ധിജിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ യഥാർത്ഥ സ്വയംഭരണം എന്നു പറയുന്നത് അത്മ നിയന്ത്രണമാണ്.
- (b) ഗാന്ധിജി വിഭാവന ചെയ്ത പാർലമെന്റിൽ ജനങ്ങളാൽ തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ഏറ്റവും മികച്ച വ്യക്തികൾ ആയിരിക്കും ഉണ്ടായിരിക്കുക.
- (c) സമ്മതിദായകർ വിദ്യാഭ്യാസം നേടിയവരായിരിക്കണം.
- (d) അദ്ദേഹത്തിന് ബ്രിട്ടീഷ് പാർലമെന്റിൽ അതിയായ ആദരവ് ഉണ്ടായിരുന്നു.

(സ്കോർ : 1)

3. എന്തുകൊണ്ട് ഇന്ത്യൻ സംസ്കാരത്തെ ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും മികച്ച സംസ്കാരമായി ഗാന്ധിജി പരിഗണിച്ചത്?

(സ്കോർസ് : 4)

4. സത്തുലിതമായ വ്യക്തിത്വ വികസനത്തിന് ഗാന്ധിജി നിർദ്ദേശിച്ചതാണ് വാർധ വിദ്യാഭ്യാസ പദ്ധതി. ഈ പദ്ധതിയുടെ സവിശേഷതകൾ എഴുതുകയും ആധുനിക വിദ്യാഭ്യാസ സമ്പ്രദായത്തിൽ ഇവ ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കുകയും ചെയ്യുക.

(സ്കോർസ് : 6)

5. Article 45 of the Directive Principles of State Policy provides for free and compulsory education for all children in the age group of 6-14. Comment on the steps taken by the Central Government and the problems facing its implementation. **(Scores : 4)**
6. What is structural violence ? Briefly narrate two forms of structural violence existing in contemporary Indian society. **(Scores : 4)**
7. Johan Galtung has contributed to which among the following field ?
- (a) Defence analysis
 - (b) Literature
 - (c) Environment protection
 - (d) Peace studies **(Score : 1)**
8. Shanti Sena was as unfinished dream of Gandhiji. Write the name of the leader who tried to realise it after Gandhiji. **(Score : 1)**
9. Gandhiji had propounded the philosophy of Sarvodaya to overcome the difficulties of the problems of caste, communal evils, economic inequalities and social divisions.
- In the light of the above statement write the main features of Sarvodaya and examine its relevance in solving contemporary social problems. **(Scores : 5)**

5. സ്റ്റേറ്റ് പോളിസിയുടെ മാർഗ്ഗ നിർദ്ദേശക തത്വങ്ങളിൽ അനുച്ഛേദം 45 ൽ 6 നും 14 നും മദ്ധ്യേ പ്രായമുള്ള എല്ലാകുട്ടികൾക്കും നിർബന്ധവും സൗജന്യവുമായ വിദ്യാഭ്യാസം നൽകും എന്നു പറയുന്നു. ഈ നിർദ്ദേശം നടപ്പിലാക്കുന്നതിന് കേന്ദ്ര സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നടപടികളും ഇതു നേരിടുന്ന പ്രതിബന്ധങ്ങളെയും കുറിച്ച് നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം എഴുതുക. (സ്കോർസ് : 4)

6. എന്താണ് ഘടനാപരമായ ഹിംസ ? സമകാലീന ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ നിലനിൽക്കുന്ന ഘടനാപരമായ രണ്ട് അക്രമങ്ങളെ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക. (സ്കോർസ് : 4)

7. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ഏത് മേഖലയിലാണ് ജോഹൻ ഗൗൾടൻഗ് സംഭാവന നൽകിയിരിക്കുന്നത്?
 (a) പ്രതിരോധ വിശകലനം (b) സാഹിത്യം
 (c) പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണം (d) സമാധാന പഠനങ്ങൾ (സ്കോർ : 1)

8. ശാന്തി സേന എന്നത് ഗാന്ധിജിയുടെ പൂർത്തീകരിക്കാത്ത സ്വപ്നമായിരുന്നു. ഗാന്ധിജിക്കുശേഷം ഇത് യഥാർത്ഥ്യമാക്കാൻ ശ്രമിച്ച നേതാവിന്റെ പേര് എഴുതുക. (സ്കോർ : 1)

9. ജാതീയത, വർഗ്ഗീയ തിന്മകൾ, സാമ്പത്തിക അസമത്വങ്ങൾ, സാമൂഹിക വിഭാഗീയതകൾ എന്നീ പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കുന്നതിനാണ് ഗാന്ധിജി സർവ്വോദയ എന്ന തത്വശാസ്ത്രം മുന്നോട്ടുവെച്ചത്.
 മേല്പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ സർവ്വോദയയുടെ മുഖ്യ സവിശേഷതകൾ എഴുതുകയും സമകാലീന സാമൂഹിക പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കുന്നതിന് ഇതിനുള്ള പ്രസക്തി പരിശോധിക്കുകയും ചെയ്യുക. (സ്കോർസ് : 5)

10. Write the name of the river in which Silent Valley Project was proposed to be constructed ? **(Score : 1)**
11. Poverty alleviation and agricultural development are two objectives of rural development. Write four other objectives of rural development. **(Scores : 4)**
12. Constructive programme is an important aspect of Gandhian scheme of rural development. Briefly narrate this and evaluate its relevance in contemporary society. **(Scores : 4)**
13. Write the name of the project launched in April 1999 through incorporating earlier programmes like IRDP, TRYSEM, DWCRA, MWS etc. **(Score : 1)**
14. The Kudumbashree, the poverty eradication programme for poor women, operates through three critical components. Empowerment is one component. Write the two other components. **(Scores : 2)**
15. Discuss Gandhian views on Panchayati Raj and examine whether the modern system of rural administration is in conformity with Gandhian ideas. **(Scores : 6)**
16. What you mean by marginalisation ? Who are the most marginalised sections in Indian society ? **(Scores : 3)**

10. സൈലന്റ് വാലി പദ്ധതിക്കുവേണ്ടി പരിഗണിച്ചിരുന്ന നദിയുടെ പേര് എഴുതുക ?

(സ്കോർ : 1)

11. ദാരിദ്ര്യ നിർമ്മാർജ്ജനവും കാർഷിക വികസനവും ഗ്രാമവികസനത്തിന്റെ രണ്ട് ലക്ഷ്യങ്ങളാണ്. ഗ്രാമവികസനത്തിന്റെ മറ്റ് നാല് ലക്ഷ്യങ്ങൾ എഴുതുക.

(സ്കോർസ് : 4)

12. സൂഷ്മീപരമായ കർമ്മ പരിപാടി ഗാന്ധിയൻ ഗ്രാമവികസന പദ്ധതിയുടെ പ്രധാന ഘടകമാണ്. ഇത് ചുരുക്കി വിവരിക്കുകയും സമകാലീന സമൂഹത്തിൽ ഇതിന്റെ കാലിക പ്രസക്തി വിലയിരുത്തുകയും ചെയ്യുക.

(സ്കോർസ് : 4)

13. ഐ.ആർ.ഡി.പി, ടി.ആർ.വൈ.എസ്.ഇ.എം, ഡി.ഡബ്ല്യു.സി.ആർ.എ, എം.ഡബ്ല്യു.എസ്. തുടങ്ങിയ പദ്ധതികളെ സമന്വയിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് 1999 ഏപ്രിൽ മാസം ആരംഭിച്ച പുതിയ പദ്ധതിയുടെ പേര് എഴുതുക.

(സ്കോർ : 1)

14. സ്ത്രീകളുടെ ദാരിദ്ര്യനിർമ്മാർജ്ജന പദ്ധതിയായ കുടുംബശ്രീ പ്രവർത്തിക്കുന്നത് മൂന്ന് നിർണ്ണായക ഘടകങ്ങളിലൂടെയാണ്. ഒരു ഘടകം ശാക്തീകരണമാണ്. മറ്റ് രണ്ട് ഘടകങ്ങൾ എഴുതുക.

(സ്കോർസ് : 2)

15. പഞ്ചായത്തിരാജിനെ കുറിച്ചുള്ള ഗാന്ധിജിയുടെ കാഴ്ചപ്പാടുകൾ ചർച്ച ചെയ്യുകയും ആധുനിക ഗ്രാമീണ ഭരണം ഗാന്ധിയൻ ആശയങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുന്നുണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കുകയും ചെയ്യുക.

(സ്കോർസ് : 6)

16. പാർശ്വവൽക്കരണം എന്നതുകൊണ്ട് നിങ്ങൾ എന്താണ് ഉദ്ദേശിക്കുന്നത് ? ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ ഏറ്റവുമധികം പാർശ്വവൽക്കരിക്കപ്പെട്ട വിഭാഗങ്ങൾ ഏതൊക്കെ ?

(സ്കോർസ് : 3)

17. What is sustainable development ? Examine its relation with Gandhian views on nature and human beings. **(Scores : 4)**

18. The book 'Small is Beautiful' is written by

(a) Petra Kelly

(b) Vandana Siva

(c) Medha Patkar

(d) E.F. Schumacher

(Score : 1)

19. The environment movement started in April 1973 in the village of Mandal in the Alakananda valley and later spread to many districts of Himalaya's in U.P. Identify the movement.

(a) Narmada Bachao Andolan

(b) Navadhanya Movement

(c) Chipko Movement

(d) Appiko Movement

(Score : 1)

20. Who had coined the slogan 'ecology is permanent economy' ?

(a) Medha Patkar

(b) Vandana Siva

(c) Chandi Prasad Bhatt

(d) Sunderlal Bahuguna

(Score : 1)

17. എന്താണ് സുസ്ഥിര വികസനം ? പ്രകൃതിയോടും മനുഷ്യരോടുമുള്ള ഗാഢധാരണ കാര്യങ്ങളുമായിട്ട് ഇതിനുള്ള ബന്ധം പരിശോധിക്കുക. (സ്കോർ : 4)

18. 'സ്കാൾ ഈസ് ബ്യൂട്ടിഫുൾ' എന്ന പുസ്തകം എഴുതിയത്

(a) പെട്രാ കെല്ലി

(b) വന്ദന ശിവ

(c) മേയ പട്കർ

(d) ഇ.എഫ്. ഷുമേക്കർ

(സ്കോർ : 1)

19. ഈ പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനം 1973 അളകനന്ദ താഴ്വരയിലുള്ള മണ്ടൽ ഗ്രാമത്തിൽ ആരംഭിക്കുകയും പിന്നീട് ഉത്തർപ്രദേശിലെ പല ഹിമാലയൻ ജില്ലകളിലേക്ക് വ്യാപിക്കുകയും ചെയ്തു. ഇ പ്രസ്ഥാനം ഏതെന്ന് തിരിച്ചറിയുക.

(a) നർമ്മദാ ബചാവോ ആന്ദോളൻ

(b) നവധാന്യ പ്രസ്ഥാനം

(c) ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനം

(d) അപ്പികോ പ്രസ്ഥാനം

(സ്കോർ : 1)

20. 'പരിസ്ഥിതി സ്ഥിരമായ സമ്പദ് വ്യവസ്ഥ' എന്ന മുദ്രാവാക്യം ആവിഷ്കരിച്ചത് ആരാണ് ?

(a) മേയ പട്കർ

(b) വന്ദന ശിവ

(c) ചാന്ദി പ്രസാദ് ഭട്ട്

(d) സുന്ദർലാൽ ബഹുഗുണ

(സ്കോർ : 1)

21. Write a brief note on Narmada Bachao Andolan. **(Scores : 2)**
22. Appropriate technology makes households and industries more self-sufficient. Even though Gandhiji never used the term, he is considered as the 'Forerunner' of Appropriate Technology Movement. Write the reasons for this. **(Scores : 3)**
-

21. നർമ്മദാ ബചാവോ ആന്ദോളനക്കുറിച്ച് ചെറിയ കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക. (സ്കോർസ് : 2)

22. സമുചിത സാങ്കേതികവിദ്യ കൂടുംബങ്ങളെയും വ്യവസായങ്ങളെയും കൂടുതൽ സ്വയം പര്യാപ്തമാക്കുന്നു. ഗാന്ധിജി ഒരിക്കൽപോലും ഈ സാങ്കേതിക പദങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ചിട്ടില്ലെങ്കിലും സമുചിത സാങ്കേതികവിദ്യാ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ മുൻഗാമിയായി അദ്ദേഹം കരുതപ്പെടുന്നു. ഇതിന്റെ കാരണം എഴുതുക. (സ്കോർസ് : 3)

Gandhian Studies

7032

Qn. No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total
1		d Chapter - IV	1	1
2		d) He had great admiration towards British Parliament	1	1
3		<p>Indian civilization has characteristics of true civilization.</p> <ul style="list-style-type: none"> Village oriented $\frac{1}{2}$ Promotes simple living $\frac{1}{2}$ Based on belief in God $\frac{1}{2}$ No rooms for touts to lure people $\frac{1}{2}$ Aimed at moral progress $\frac{1}{2}$ Based on service and self denial $\frac{1}{2}$ 		4
4		<p>Features: Free and Compulsory $\frac{1}{2}$</p> <ul style="list-style-type: none"> Craft Centred $\frac{1}{2}$ self sufficient $\frac{1}{2}$ Through mother tongue $\frac{1}{2}$ Citizenship Training $\frac{1}{2}$ Flexible curriculum and free environment $\frac{1}{2}$ Co-relation. $\frac{1}{2}$ Non violence. $\frac{1}{2}$ <p>Comment on modern education system and the absence of these features in it</p>	2	6

Qn. No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total
5		86 th Amendment Act and Article 21A Problems like poverty, illiteracy of parents, migrant workers, child-labour	2 2	4
6		Systematic ways in which social structures harm individual Two structural violence (caste discrimination, discrimination of women, abuse of children, etc)	1 3	4
7		Peace studies	1	1
8		Vinoba Bhave	1	1
9		Features of Sarodaya Its relevance in solving social contemporary social problems.	3½ 1½	5
10		Kunthipusha	1	1
11		Health hygiene Rural planning Improvement in productivity Improvement in quality of life	1 1 1 1	4

Qn. No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total
12		<p>Constructive Programme: Truthful and Non-violent way to Pannaswaraj.</p> <p>Constructive Programme explains non-violent action taken within a community to build structures, systems, processes or resources that are constructive substitutes for oppression</p> <p>It is relevant in contemporary society</p> <p>It offers solution to the problems created by consumerism</p>	1 1 1 1	4
13		Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojana (SGSY)	1	1
14		Microcredit Entrepreneurship	1 1	2
15		<p>Gandhian view: based on non-violence and truth</p> <p>Basic unit of democracy, village republics</p> <p>Independent and self sufficient</p> <p>Present day system is not in conformity with Gandhian views</p> <p>Power from above, Political nature, based on industry are against Gandhian ideas</p>	1 1 1 1 2	6
16		<p>The Process by which individuals and groups are relegated to the sidelines of society</p> <p>Dalits and Tribals</p>	2 1	3

Qn. No	Sub Qns	Answer Key/Value Points	Score	Total
17		Delicate balance between human need and preservation of natural resources Economic development together with the protection of environment. Grandhiji's ideas of limitation of wants and self-restraint are closely related to sustainable development	1 1 2	4
18		d) E.F. Schumacher	1	1
19		c) Chipko movement	1	1
20		d) Sunderlal Bahuguna	1	1
21		Started in 1985 against the construction of Huge Dams across the River Narmada Narmada Under the leadership of Medha Patkar turned into an international protest, getting support from NAOs	1 1	2
22		Grandhiji advocated small, local and village based technologies. He was against large scale industries based on profit motive. The movement of self rule was based on local economies (Janadi)	1 1 1	3